LECON IV

COMMENTAIRE DE SAINT THOMAS

IL EXPOSE DE QUELLE MANIERE L'ETRE SIGNIFIE LE VRAI ET EN QUOI CONSISTENT LE VRAI ET LE FAUX. IL CONCLUT QU'À BON DROIT L'ETRE-VRAI ET L'ETRE PAR ACCIDENT SONT EXCLUS DE NOTRE ETUDE.

1223- Postquam determinavit Philosophus de ente per accidens, hic determinat de ente, quod significat veritatem propositionis: et circa hoc duo facit. Primo determinat qualiter dicitur hujusmodi ens. Secundo removet ipsum a principali consideratione hujus scientiae, ibi, "Quoniam autem complexio etc." Circa primum tria facit. Primo ostendit qualiter hujusmodi ens dicitur. Secundo respondet cuidam quaestioni, ibi, "Quomodo autem quod simul etc." Tertio manifestat quoddam quod dixerat, ibi, "Non est autem verum et falsum in rebus etc." Dicit ergo "quod ens quoddam dicitur quasi verum," id est quod nihil aliud significat nisi veritatem. Cum enim interrogamus si homo est animal, respondetur quod est; per quod significatur, propositionem praemissam esse veram. Et eodem modo non ens significat quasi falsum. Cum enim respondetur. Non est, significatur quod proposita oratio sit falsa. Hoc autem ens, quod dicitur quasi verum, et non ens, quod dicitur quasi falsum, consistit circa compositionem et divisionem. Voces enim incomplexae neque verum neque falsum significant; sed voces complexae, per affirmationem aut negationem veritatem aut falsitatem habent. Dicitur autem hic affirmatio compositio, quia significat praedicatum inesse subjecto. Negatio vero dicitur hic divisio, quia significat praedicatum a subjecto removeri.

1224- Et cum voces sint signa intellectuum, similiter dicendum est de conceptionibus intellectus. Quae enim sunt simplices, non habent veritatem neque falsitatem, sed solum illae quae sunt complexae per affirmationem vel negationem.

1223- Après avoir déterminé l'être par accident, le Philosophe détermine maintenant l'être qui signifie la vérité de la proposition. À ce sujet, il fait une double considération. Il détermine, en premier, quel est le sens de cet être puis, en second, il l'exclut de la considération principale de cette science, où il dit: "Le faux et le vrai, en effet, etc." Pour établir le sens de l'être-vrai, il fait une triple réflexion. Il montre, en premier, de quelle manière se dit l'être qui signifie le vrai; en second, il répond à une certaine question, où il dit: "Mais comment se fait-il etc."; en troisième, il manifeste une de ses affirmations, où il dit: "Le faux et le vrai, en effet, etc." Il dit donc qu'il y a l'être au sens du vrai, c'est-à-dire qui ne signifie rien d'autre que la vérité. Lorsque nous demandons si l'homme est un animal, on répond qu'il l'est. Ce qui signifie que la proposition précédente est vraie. Et de la même façon, le non-être signifie le faux, Lorsque nous répondons: il n'est pas, cela signifie que la proposition entendue est fausse. Cet être qu'on appelle, pour ainsi dire, le vrai, et ce non-être qu'on appelle le faux, consistent dans la composition et la division. Les termes incomplexes, en effet, ne signifient ni le vrai ni le faux; les termes complexes, grâce à l'affirmation et à la négation, sont vrais ou faux. Cependant, ici, on emploie le mot composition pour l'affirmation, parce que l'affirmation signifie que le prédicat est dans le sujet. La négation est dite division, parce qu'elle signifie que le prédicat est séparé du sujet.